26  diário oficial Nº 33332 Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

28/02/2017, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização
no Transporte rodoviário. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E
cUMPra-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 070/CAF-Belém (PA), 02  de Março de 2017. o
diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários
abaixo, Eurico Santa Brigida de Souza, agente fiscal/3272540/1;
Mauro Sergio de oliveira lardosa, controlador/5917927/1;
raimundo celso rodrigues da cruz, Supervisor ii/379956/1, de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Cametá/
PA, no período de 02 a 05/03/2017, com o objetivo de realizar
continuação operação carnaval/2017, serviços de fiscalização
nos Transportes Hidroviários. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E
cUMPra-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 071/CAF-Belém (PA), 02  de Março de 2017. o
diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos beneficiários
abaixo, José do Socorro rocha, agente fiscal/327455117; lucas
amorim, agente fiscal/3272486/1; rivaldo de Pinho Barros,
controlador/5820146/1; José ribamar damasceno dias, agente
fiscal/3276368/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a SOURE,SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI/
PA, no período de 02 a 05/03/2017, com o objetivo de realizar
continuação da operação carnaval/2017, serviço de fiscalização
no Transporte rodoviário. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E
cUMPra-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 072/CAF-Belém (PA), 02 de Março de 2017. o
diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários
abaixo, Martinha Maria andrade rocha, Gerente/589801/3;
Paulo Sérgio Gonçalves, Téc.regulação ii/5089999/1; roberto
ribeiro Mescouto/ aux.em regulação/54182030/1;roberto
carlos Zaidan coelho, aux.em regulação/5862809/3; chistina
ribeiro Santos, aux.em regulação/54188342/1, de   acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA,
no período de 01 a 02/03/2017, com o objetivo de realizar
continuação da operação carnaval/2017, serviço de fiscalização
nos Transportes rodoviários. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E
cUMPra-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 073/CAF-Belém (PA), 03 de Março de 2017.
o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 01 (uma) diária, ao beneficiário abaixo,
fEliPE lEÃo fErrY, Gerente NUJUr/54189628/4, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA,no
dia 07/03/2017, com o objetivo de Participar de reunião na
arcoN Marabá/Pa.rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 074/CAF-Belém (PA), 03 de Março de 2017.
o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 01 (uma) diária, ao beneficiário abaixo,
lyvia Juliana de almeida Melo, Supervisora i/5917907/1, de
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/
PA, no periodo 07 a 07/03/2017, com o objetivo de Participar
de reunião na arcoN de Marabá. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E
cUMPra-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 075/CAF-Belém (PA), 06 de Março de 2017.
o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária,
aos beneficiários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de
Normatização e fiscalização/5910579-4; Mário de oliveira Neto,
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Tailândia,Goinésia e Jacundá/PA, no
período de 10 a 12/03/2017, com o objetivo de participar de
fiscalização no Tranporte rodoviário. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-
SE E cUMPra-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 076/CAF-Belém (PA), 06 de Março de 2017.
o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos
beneficiários abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coordenador
administrador financeiro/57190527/3, de acordo com as bases
vigentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, no período
de 11 a 12/03/2017, com o objetivo de participar de reunião
administrativa. rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 154704

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

CONTRATO
.

contrato nº 002/2017-SEdaP
objeto: locação de veículos continuada e eventual,
correspondentes aos Itens 01, 02 e 03, conforme especificações
do Termo de referência do Edital de Pregão Eletrônico n°
001/2017 – SEdaP.
Valor anual: r$ 100.880,00
dotação orçamentária: Projeto atividade 8338; Natureza da
despesa 339033; fonte 0101.
data assinatura: 03/03/2017
Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2018
contratado: M. T. da roSa - EPP.
Endereço: Travessa José Pio, n° 709, cEP: 66.050-240 – Belém/Pa
ordenador: GioVaNNi corrÊa QUEiroZ

Protocolo: 154942
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº064 /2017
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145.
oBJETiVo: representar a regional de redenção no Seminário de
diálogos para o desenvolvimento na microrregião de São felix
do Xingu.
dESTiNo: São felix do Xingu /Pa
 PErÍodo:14/03 a 16/03/2017
Nº dE diáriaS: 2 ½ (duas e meia) diária
Valor:r$337,50(Trezentos e Trinta e Sete reais e cinquenta
centavos)         .
BENEficiário: leonir rossetto
MaTrÍcUla:8002221
carGo: Gerente da regional de redenção
oriGEM: redenção /Pa
ordENador: claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 154986

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188/2017
o Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o laudo Médico nº 185148a/1
r E S o l V E:
CONCEDER, de acordo com o art.81, da lei nº 5.810/94,
15 (quinze) dias, de licença Saúde a servidora, GISELLE
DO SOCORRO LUZ DE LIMA, Técnico em Gestão de
desenvolvimento agrário e fundiário, matrícula nº 57213621/1,
no período de 16 de fevereiro a 02 de março de 2017.
Publique-se.
daniel Nunes lopes
Presidente
Gabinete da Presidência instituto de Terras do Pará – iTErPa, em
13 de março de 2017.

Protocolo: 155076
PORTARIA Nº0190/2017
 o Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
 CONSIDERANDO o despacho no verso das fls. 35, do Processo
nº2016/279517, pela diretoria Jurídica.
  R E S O L V E:
 Art. 1º – SUBSTITUIR, a servidora Erivanda Barbosa de
Oliveira Silva, Procurador autárquico, matrícula nº54187945/3,
na Portaria nº0134/17, publicada no doE nº33.320 de
22/02/2017, que constitui a comissão de Processo administrativo
disciplinar - Pad, pela servidora Lílian  Kethlin da Silva Dias,
cargo de Procurador autárquico, matrícula nº54193917/2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
  Gabinete da Presidência do instituto de Terras do Pará – iTErPa,
10 de março de 2017.

Protocolo: 155077

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

diSTraToS dE SErVidorES TEMPorário
ParTES: iNSTiTUTo dE TErraS do Pará - iTErPa E
                 MarcoS ricardo SoUZa corrÊa
MaTricUla: 5917436/1
carGo: aSSiSTENTE dE iNforMáTica
daTa do diSTraTo: 01 dE MarÇo dE 2017
ordENador dE dESPES rESPoNSáVEl: daNiEl NUNES loPES
- Presidente.

Protocolo: 154990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195, DE 13 DE MARÇO DE 2017.
o Presidente do instituto de Terras do Pará – iTErPa, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da lei
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o decreto – lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as
disposições do art. 28 da lei n. 6.383, de 07 de dezembro de
1976;
CONSIDERANDO que o instituto de Terras do Pará – iTErPa é
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a diretoria de Gestão de desenvolvimento
agrário e fundiário – dEaf, do iTErPa, em conformidade
com os dados e mapas cadastrais do instituto, constataram o
domínio do Estado do Pará sobre terras devolutas localizada nos
Municípios de Maracanã e Marapanim, abrangendo uma área
total de 24,7178ha;
CONSIDERANDO, os termos da instrução Normativa
002/2009, do iTErPa, no que se refere à arrecadação de área
total, com ressalva a possíveis retificações de área e averbações
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo
administrativo autuado no iTErPa sob o n. 2013/452060.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com
24,7178ha (vinte e quatro hectares, setenta e um ares
e setenta e oito centiares), inserta nos Municípios de
Maracanã, com 9,2051ha e Marapanim, com 15,5127ha,
denominada “SÍTIO SÃO FRANCISCO II”, com limites,
confrontações e demais especificações técnicas constantes
em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos
seguintes termos: “ inicia-se a descrição deste perímetro no
vértice GEA-M-0060, de coordenadas N 9.891.072,7379m e E
211.012,9750m;   ; deste, segue confrontando com ESPÓLIO
DE ORMIRO DE CASTRO SOARES, com os seguintes azimutes
e distâncias:  181°33’09” e 23,074 m até o vértice GEA-M-0061,
de coordenadas N 9.891.049,6724m e E 211.012,3499m;
184°36’35” e 12,388 m até o vértice GEA-M-0062, de
coordenadas N 9.891.037,3245m e E 211.011,3543m;
186°30’44” e 5,400 m até o vértice GEA-V-0001, de
coordenadas N 9.891.031,9593m e E 211.010,7419m;
186°30’44” e 472,311 m até o vértice GEA-M-0063, de
coordenadas N 9.890.562,6959m e E 210.957,1758m;  ;
deste, segue confrontando com Terra Publica do Estado, com
os seguintes azimutes e distâncias:  183°31’27” e 512,968 m até
o vértice GEA-M-0054, de coordenadas N 9.890.050,6976m
e E 210.925,6445m;  276°41’06” e 199,829 m até o vértice
GEA-V-0002, de coordenadas N 9.890.073,9599m e E
210.727,1746m;  276°41’06” e 52,070 m até o vértice
GEA-M-0056, de coordenadas N 9.890.080,0214m e E
210.675,4582m;  ; deste, segue confrontando com ESPÓLIO
DE ORMIRO DE CASTRO SOARES, com os seguintes azimutes
e distâncias:  5°01’37” e 899,813 m até o vértice GEA-M-0057,
de coordenadas N 9.890.976,3729m e E 210.754,3037m;
348°40’50” e 9,483 m até o vértice GEA-M-0058, de
coordenadas N 9.890.985,6714m e E 210.752,4424m;
3°49’29” e 80,938 m até o vértice GEA-M-0059, de coordenadas
N 9.891.066,4289m e E 210.757,8415m;   88°35’00” e